

651

Total Pages : 4

Roll No. -----

## MAPS-204

Public Administration in India: Special Reference to Uttarakhand State

भारत में लोक प्रशासन उत्तराखण्ड राज्य के विशेष सन्दर्भ में

**M.A. Political Science (MAPS -17)**

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

651

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe the importance of Training. Enumerate institutional system of improving training to All India Services.

प्रशिक्षण के महत्व का वर्णन करें। अखिल भारतीय सेवाओं के प्रशिक्षण में सुधार के लिए संस्थागत प्रणाली की गणना कीजिए।

Q.2. Write an essay on ecology of Indian administration.

भारत में लोक प्रशासन के पर्यावरण पर निबंध लिखिए।

Q.3. Discuss the evolution of Public Administration as a discipline in India.

भारत में लोक प्रशासन विषय के उद्विकास की विवेचना कीजिए।

Q.4. What do you understand by formal organization? Discuss the features and significance of formal organization?

औपचारिक संगठन से आप क्या समझते हैं? औपचारिक संगठन के महत्व और विशेषताओं पर चर्चा कीजिये?

Q.5. Discuss various ways to study public administration in the context of Uttarakhand state.

उत्तराखंड राज्य के सन्दर्भ में लोकप्रशासन के अध्ययन के लिए विभिन्न तरीकों पर चर्चा कीजिये।

### Section – B / खण्ड– ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Mention the attributes of Training?

प्रशिक्षण की विशेषताओं का उल्लेख करें।

Q.2. Write a short note on "Development of Public Administration in Uttarakhand".

"उत्तराखंड में लोक प्रशासन का विकास" विषय पर टिप्पणी लिखिए।

P.T.O.

- Q.3. Write a short note on tribal problems?  
आदिवासी समस्याओं पर एक लघु नोट लिखें।
- Q.4. State two evils of bureaucracy.  
नौकरशाही की दो बुराइयाँ बताइये।
- Q.5. Explain the role of Bureaucracy in Public Administration.  
लोक प्रशासन में नौकरशाही की भूमिका को समझाइए।
- Q.6. Significance of Direct recruitment. Elaborate?  
प्रत्यक्ष भर्ती के महत्व पर प्रकाश डालिए।
- Q.7. Discuss the powers and role of Chief Minister in states.  
राज्यों में मुख्यमंत्री की शक्तियों और भूमिका का विवेचन कीजिये।
- Q.8. What do you understand by the Fundamental Duties?  
मूल कर्तव्यों से आप क्या समझते हैं।
-